
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante ordine diretto di acquisto (OdA) 
sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), della fornitura di 300 
copie dell’opera “Calabria Esotica. Il paesaggio rilevato”, di cui alla deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 20 del 31.03.2025. CIG B7A20EF555. 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTO il “Disciplinare sui criteri e modalità per l’acquisto di libri, pubblicazioni e altro materiale illustrativo 
o documentario che valorizzino la conoscenza di cultura, arti, ambiente, costumi e tradizioni della 
Calabria o abbiano ad oggetto tematiche di interesse regionale”, approvato con Deliberazione dell’Ufficio 
di Presidenza n. 68 del 24 novembre 2017; 
CONSIDERATO che il punto 7 del citato Disciplinare dispone che “ai fini dell’acquisto delle opere 
letterarie indicate ai precedenti punti, l’Ufficio di Presidenza dispone nell’atto deliberativo che il Dirigente 
del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni provvedimento di propria competenza”; 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 20 del 31 marzo 2025, con la quale l’Ufficio di Presidenza, così come 
stabilito al punto 6 del disciplinare, ha aderito alla proposta di acquisto di 300 copie dell’opera “Calabria 
Esotica. Il paesaggio rilevato”, della casa editrice Rubbettino Editore S.r.l. 
PRESO ATTO CHE, nella sopra citata deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, viene evidenziato che: 

- il libro ha un formato di cm. 21x42, n. 304 pagine interamente a colori e una copertina in brossura 
cucita; 

- l’opera è frutto di una ricerca dell’autore, Francesco Bevilacqua, realizzata attraverso viaggi a 
piedi nei luoghi più remoti della Calabria e letture delle testimonianze che riportano la percezione 
del paesaggio calabro da parte di coloro che lo hanno vissuto dal 1783 e sino ai nostri giorni; 

- l’opera descrive la Calabria come una vera e propria icona di bellezza e di originalità e come una 
sorta di inedita meta di viaggio “esotica” ai confini dell’Europa e nel cuore del mediterraneo. 

RILEVATO CHE la qualità e la rilevanza dell’opera di cui si propone l’acquisto si conciliano con i principi 
di cui all’articolo 2, comma 2, dello Statuto della Regione Calabria e con gli obiettivi cui la Regione ispira 
la propria azione. 
CONSIDERATO CHE  

- l'art. 17, comma 1, del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, dispone che, prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte 

- l’art. 21 del medesimo decreto legislativo disciplina il ciclo di vita digitale dei contratti pubblici, 
prevedendo che tutte le relative attività devono essere gestite, nel rispetto delle disposizioni del codice 
dell'amministrazione digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, attraverso piattaforme e 
servizi digitali fra loro interoperabili; 

- l’art. 50, comma 1 lett. b), il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 stabilisce che le Stazioni Appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 335|21/07/2025 - DeterminazioneR_CALABR|AAA0ABE|RGD2025|DET. N. 335|21/07/2025 - Determinazione



di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 
RICHIAMATI  

- inoltre, gli artt. 1, 2 e 3 del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che dispongono che, nell’affidamento degli appalti 
e delle concessioni, le stazioni appaltanti perseguono i principi del risultato, della fiducia e dell’accesso 
al mercato; 
PRESO ATTO CHE, con provvedimento dirigenziale, avente numero di documento interno n. 3972 del 
21 luglio 2025, è stata nominata quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 
36/2023, la dottoressa Rosaria Barilà, funzionario titolare di incarico di Elevata Qualificazione, presso il 
Settore Provveditorato, Economato e Contratti. 
VALUTATO CHE 

- il MePA consente di effettuare ordini sottosoglia dal catalogo di prodotti e servizi offerti da una pluralità di 
fornitori, scegliendo quella più rispondente e adeguata alle esigenze dell’Amministrazione attraverso le 
modalità della Trattativa diretta, dell’Ordine diretto di acquisto (OdA) o mediante Richiesta di offerta 
(RdO);  

- il ricorso al MePA favorisce soluzioni operative trasparenti, immediate e facilmente sviluppabili 
consentendo, inoltre, di snellire le procedure e i tempi di acquisto; 

- l’Ordine diretto di Acquisto si configura come una modalità di negoziazione, semplificata rispetto alla 
tradizionale RDO, rivolta ad un unico operatore economico, che può essere avviata da un’offerta a 
catalogo o da un oggetto generico di fornitura (metaprodotto) presente nella vetrina della specifica 
iniziativa merceologica. 
PRESO ATTO CHE  

- l’acquisizione del servizio de quo, mediante Ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), seguirà l’iter procedurale previsto dal nuovo Codice degli Appalti; 

- il numero della procedura relativa all’Ordine diretto di Acquisto (OdA) esperita sul MePA è il seguente: 
1187946 e che il codice identificativo gara (CIG) è: B7A20EF555. 
CONSIDERATO CHE, con deliberazione n. 20 del 31 marzo 2025, l’Ufficio di Presidenza: 

- ha, altresì, disposto che il Dirigente del Settore Provveditorato, Economato e Contratti adotti ogni 
provvedimento di propria competenza relativo all’acquisto della fornitura de qua; 

- nel già menzionato atto deliberativo veniva indicato, altresì, che la somma necessaria all’acquisto dovrà 
essere imputata alla Missione 01, Programma 01, tit. Titolo 01, Macroaggregato 103, Capitolo U21071, 
P.D.C.  1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale 2025-2027, esercizio finanziario 2025. 
RITENUTO, pertanto, di voler procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), 
d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, mediante ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePA), in favore dell’operatore economico Rubbettino Editore S.r.l., con 
sede legale a Soveria Mannelli (CZ), in Viale Rosario Rubettino n. 10, Partita Iva 01933480798, della 
fornitura di 300 copie dell’opera “Calabria Esotica. Il paesaggio rilevato”, per un importo complessivo pari 
ad euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00), IVA assolta dall’editore. 
RILEVATO CHE occorre procedere all’impegno della somma pari ad euro 8.400,00 
(ottomilaquattrocento/00), IVA assolta dall’editore, per la fornitura di 300 copie dell’opera “Calabria 
Esotica. Il paesaggio rilevato”, imputandola alla Missione 01, Programma 01, tit. Titolo 01, 
Macroaggregato 103, Capitolo U21071, P.D.C.  1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio regionale 
2025-2027, esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità. 
ATTESO CHE le verifiche sull’operatore economico di cui trattasi hanno avuto esito positivo. 
VERIFICATA la sussistenza della necessaria copertura finanziaria nell’apposito capitolo del bilancio 
2025-2027 del Consiglio regionale della Calabria. 
VISTI 

- il D.lgs. Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm. e ii.; 
- il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
- la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del 
Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, 
modificata dalle deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 
ottobre 2019 e n. 20 del 26 giugno 2020 e n. 83 del 22 dicembre 2023; 
- la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 



- la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata 
approvata la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la 
Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
- la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 97 del 29 dicembre 2022, con la quale è stato 
approvato il regolamento incentivi per le funzioni tecniche ai sensi dell'art. 113, comma 2, del 
Codice dei Contratti Pubblici; 

- la Deliberazione consiliare n. 336 del 20 dicembre 2024 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione del Consiglio Regionale della Calabria per gli esercizi finanziari 2025-2027; 

-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n°23 del 11 aprile 2025, con cui è stato conferito al 
Dott. Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato 
e Contratti. 
RITENUTO dover provvedere in merito; 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 
- di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), d.lgs. 31 marzo 

2023 n. 36, mediante ordine diretto di acquisto (OdA) sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePA), in favore dell’operatore economico Rubbettino Editore S.r.l., con 
sede legale a Soveria Mannelli (CZ), in Viale Rosario Rubettino n. 10, Partita Iva 
01933480798, della fornitura di 300 copie dell’opera “Calabria Esotica. Il paesaggio rilevato”, 
per un importo complessivo pari ad euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00), IVA assolta 
dall’editore;  

- di impegnare la somma complessiva pari ad euro 8.400,00 (ottomilaquattrocento/00), IVA 
assolta dall’editore, imputandola alla Missione 01, Programma 01, tit. Titolo 01, 
Macroaggregato 103, Capitolo U21071, P.D.C.  1.03.02.99.999 del bilancio del Consiglio 
regionale 2025-2027, esercizio finanziario 2025, che presenta la necessaria disponibilità;  

- di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Rosaria Barilà e che il 
codice identificativo gara (CIG) è il seguente: B7A20EF555; 

- di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente;  

- di trasmettere copia del presente atto, al Direttore Generale, al Dirigente dell’Area 
Funzionale Gestione, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria e al Dirigente del Settore 
Segreteria Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza, all’Ufficio di Gabinetto e 
al Segretariato Generale, per opportuna conoscenza; 

- di notificare copia del presente atto all’operatore economico Laruffa Editore s.r.l., con sede 
legale a Reggio Calabria, in Via dei Tre Mulini 14, Partita IVA 01530850807, esclusivamente 
all’indirizzo pec GARE.RUBBETTINO@PEC.IT . 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal Rup, sarà 
pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

            
  
 
IL RUP        IL DIRIGENTE 

             Dott.ssa Rosaria Barilà                                                 Dott. Luigi Danilo Latella 
                                                                                                                       

mailto:GARE.RUBBETTINO@PEC.IT

		2025-07-21T11:47:49+0200
	Luigi Danilo Latella




